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Verificarea studiului geotehnic susmentionat are ca scop stabilirea conditiilor geotehnice
pentru realizarea celor din titlu.

Din punct de vedere seismic, regiunea in care va fi amplasat parcul fotovoltaic este incadrata
in gradul 6 dupa scara MSK (ag=0,20, Tc=0,7 sec), conform normativului P100/1-2013.

Adancimea de inghet-dezghet este 1,00-1,10 m, conform STAS 6054/1977.

Lucrarile de teren efectuate (11 foraje geotehniec) au dus la concluzia ca depozitul geologic
de praf nisipos (umpluturi de zgura si cenuga) reprezinta nivelul pe care se va executa fundarea
viitorului parc fotovoltaic.

Nivelul hidrostatic a fost interceptat la adancimile: 3,5 m F1, 3,0 m F5 si 2,0 m F6.

Amplasametul viitoarului parc fotovoltaic va avea cota de fundare pe stratul de praf nisipos -
umpluturi de zgura si cenusi (la o adancime de fundare de 1,50 m, fatd de CTN}; se recomanda
executarea parcului fotovoltaic in compartimentul | si Il, deoarece compartimentul 1il, pe 1anga
umpluturile de zgur3 si cenusi, contine si ndmolul rezultat de la statiile de epurare oraganegti.



Se recomanda ca dimensionarea sistemului de fundare cu piloti metalici, executati prin
batere in teren, si a structurii de rezistenta sa se realizeze t{indnd seama de caracteristicile
terenului descrise in prezentul studiu, pentru indeplinirea cerintelor de rezistenta si stabilitate a
obiectivelor.

Presiunea conventionala calculatd la adancimea de 1,50 m, conform NP 112-2014 pentru
stratul de de umplturd zgura si cenusa, Pconv = 110 kPa.

Lucrarea proiectata este incadrata conform normativului in vigoare NP 074/2014 in categoria
geotehnica 2, avand risc geotehnic moderat (13 p).

Prezentele conditii de fundare sunt preliminare pentru amplasamentul cercetat deoarece nu
se stiu date despre incarcarile date de panourile fotovoltaice, nici tipul de panouri folosite,
urmand sa fie definitivate intr-o etapa ulterioara.
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B. ANEXE SCRISE

1. Determinarea caracteristicilor fizice pentru proba prelevata din F8, proba nr. 1;

2. Determinarea caracteristicilor fizice pentru proba prelevata din F9, proba nr. 1;

3. Determinarea umiditafii naturale si a limitelor de plasticitate pentru proba prelevata din F8
probanr. 1;

4. Determinarea umiditatii naturale si a limitelor de plasticitate pentru proba prelevata din F9
proba nr. 1.

C. ANEXE GRAFICE

1. Plan de incadrare in zona sc. 1: 25000;
2. Plan de incadrare in zona cu amplasarea lucrarilor geotehnice sc. 1: 5000;
Fisa de stratificatie sc. 1:50;
Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 proba nr. 1;
Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 proba nr. 2;
Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F5 proba nr. 1;
Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F8 proba nr. 1;
Determinarea granulozitafii pentru pentru proba prelevata din F8 proba nr. 2;
Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F9 proba nr. 1;
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10. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F10 proba nr. 1;
11. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F11 proba nr. 1;
12. Determinarea granulozitafii pentru pentru proba prelevata din F11 proba nr. 2.



S.C. ,,GEOPROB - RPD” S.R.L.
-SUCEAVA-

STUDIU GEOTEHNIC
pentru proiectul: ,,PARC FOTOVOLTAIC”

A. MEMORIU TEHNIC
I. GENERALITATI

Prezentul studiu geotehnic s-a intocmit la cererea beneficiarului (Municipiul Suceava) si
servegte la stabilirea condiiilor geotehnice de fundare necesare pentru executia unui parc
fotovoltaic, ce va fi amplasat, la sud - est de municipiul Suceava, judeful Suceava.

Amplasamentul prospectat se intinde pe cca. 30,5 ha. Amplasamentul este situat pe
malul stang al raului Suceava.

Datoritd faptului cd, in zonele amplasamentelor au fost executate pe acelasi
amplasament lucrari geotehnice, in cazul intocmirii prezentei documentatii tehnice s-au preluat
stratificatia si analizele de laborator executate pentru forajele geotehnice notate cu F1 - F11,
din studiu geotehnic nr. 97/2021: ,,Parc Fotovoltaic”, lucrari amplasate conform anexelor
grafice nr. 1, 2.

De asemenea, am executat suplimentar un foraj geotehnic {(notat cu F12}, lucrare
executata conform anexei grafice nr. 1, 2.

Lucrérile au fost executate conform Normativului NP 074 -2014 si Eurocod 7 (SR EN 1977
~ 2:2007/NB:2009, Anexa B, pct.B 3.

PREZENTAREA GEOLOGICA, GEOMORFOLOGICA, CLIMATICA
$1 HIDROGEOLOGICA A ZONEI

Il. CARACTERIZAREA GEOLOGICA A ZONEI

Geologic, amplasamentul studiat se gaseste in marea unitate geostructurala numita
Platforma Moldoveneasca, dezvoltata prin prelungirea spre V, pe teritoriul Romaniei a
Platformei Ruse.

Unitatea de platforma este formata din doua structuri litostratigrafice distincte:

e Fundamentul cristalin, care face parte din aceeasi mare unitate de sisturi precambriene
care alcatuiegte cea mai mare parte a fundamentului Platformei Moldovenesti;

e Cuvertura sedimentara dispusa discordant peste acest fundament.

PRECAMBRIAN

Precambrianul este cunoscut dintr-un foraj executat la Batranegti (NE de Botosani), unde
a fost interceptat pe o adancime de 40 m. El este alcatuit din sisturi amfibolice si paragnaise
oculare.
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PALEOZOIC

Cain toata Platforma Moldoveneasca, Paleozoicul este reprezentat numai prin Ordovician
si Silurian.
Ordovician?

Acesta prezinta in baza gresii cu elemente de cristalin, apoi urmeaza gresii cuartitice si
argillite cenusii, seria termindndu-se cu gresii calcaroase cu galeti de argillite in baza.

intreaga serie cu o grosime de 450 m este nefosilifera. De aceea se consideri intitularea de
»formatiune sedimentara presiluriand” este mai corecta.
Silurian

Interceptat de forajul de la Batranesti pe o grosime de 300 m i in numeroase puncte la E si
V de valea Siretului, Silurianul este alcatuit din calcare fine, cenusgii, in baza seria terminandu-se
cu gisturi marnoase,

MEZOZOIC

in sectorul Platformei Moldovenesti, Mezozoicul cuprinde Jurasic superior §i Cretacic
superior.
Jurasic superior(J3)

Interceptat la Batranesti pe o grosime de aproape 100 m, Jurasicul superior este alcatuit din
calcare brune cu lame subtiri de marna bruna gi strabatute de diaclaze de calcit.
Cretacic inferior (Aptian)

in forajele din jurul orasului Radauti, agezate peste depozitele jurasice, au fost intalnite
marne, calcare §i gresii calcaroase, avand o grosime de cca 100 m,
Cretacic inferior (Albian)

La sud de Radauti, pe o arie mai intinsa ajungand pana la Targu Frumos, s-au intalnit in
foraje gresii calcaroase cu foraminifere aglutinate, ce indica Albianul.
Cretacic superior (Cenomanian)

Cenomanianul este alcatuit din gresii si nisipuri glauconitice cu fosile ce indica varsta.
Cretacic superior (Turonian-Senonian)

in partea de Va Platformei Moldovenesti, s-au identificat prin foraje depozite, in general
calcaroase-grezoase, cu fosile ce atesta varsta.

NEOZOIC

Tortonian

Tortonianul, explorat prin foraje are o litologie destul de uniforma care consta din nisipuri
slab marnoase si glauconitice la partea inferioara, urmate de un orizont de anhidrit care poate
atinge 40 m grosime si apoi de marne nisipoase cenusgii cu intercalatii subtiri de gresii.
Microfauna bogata indica partea superioara a Tortonianului {Badenian). Grosimea in apropiere
de Siret este cca 100 m.

Sarmatian

Sarmatianul are o grosime modesta in E Platformei Moldovenesti, dar aceasta creste

spre vest si sud-vest ajungand la cca 2000 m. Acesta este reprezentat prin:
- Buglovian, care este cea mai veche formatiune geologica ce afloreaza pe Siret,

intre localitatile Siret 5i Gramegti, este alcatuit din marne compacte cu intercalatii de nisipuri.
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- Volhinian, este alcatuit in cea mai mare parte din marne argiloase aleuritice, cu
intercalatii de nisipuri, gresii $i mai putin din gresii oolitice.
- Bessarabian, care formeaza culmile interfluviilor, are dezvoltarea cea mai mare
in zona Dealul Mare, El este format din argile nispoase §i nisipuri, cu putine intercalatii de gresii
si calcare oolitice.
CUATERNAR
Datorita migcarilor alpine din faza orogenetica post-moldava, a inceput retragerea apelor
Marii Sarmatice spre S si SE, determinand aparifia uscatului platformic si instalarea proceselor
denudationale, generatoare ale reliefului actual.
Pleistocen
Toate raurile importante ale regiunii sunt insotite de terase formate din pietrisuri cu
elemente carpatice, urmate de nisipuri si acoperite de depozite loessoide. Terasele formeazi
doua nivele. Terasa nivelului superior este foarte fragmentatd; in schimb, terasa nivelului
inferior este aproape neintrerupta gi uneori are o latime foarte mare.
Holocen
Albia majora a raurilor, foarte larga pe vaile Siretului si Sucevei, este formata din pietrisuri
si nisipuri atribuite Holocenului superior.

Iil. TECTONICA S1 SEISMICA ZONEI}

Tectonic, formatiunile geologice prezentate, nu sunt afectate de fenomene
disjunctive, insa cele sarmatiene sunt dispuse sub forma de monoclin, cu pante line (6-8 m/km)
si inclinari mici spre sud-sud est, in schimb depozitele cuaternare au o inclinare medie spre
nord-est (7,14%), conform pantei paleoreliefului.

Seismic, zona este afectatd de ,cutremurele moldave” ale céaror focare sunt situate in
regiunea Vrancea,

in concluzie, etapele evolutiei paleogeografice ale zonei, sunt datorate migcirilor
epirogenetice de sens + gi -, care au determinat transgresiunile $i regresiunile marine, cauzénd
in Sarmatian inferior (Volhinian superior) retragerea marii $i aparitia campiei marine, supusa
eroziunii fluvio-denudationale.

e Conform prevederilor normativului P100-1/2013, amplasamentul se incadreaza la
urmatoarele categorii:

- acceleratia terenulUi .......cccveeecrerenereernenenssesnseneseresnissesesnseses ag= 0,20;

- perioada de Colf ... Te =0,7 sec;

- regiunea este incadrata in gradul 6 de zonare seismica dupa scara MSK.

IV. CARACTERIZAREA GEOMORFOLOGICA A ZONEI

Regiunea care face obiectul prezentului studiu geotehnic este situatd morfologic in
partea de nord-vest a Podisului Moldovei, subunitatea geomorfologica a Podisului Sucevei.
Morfografic, zona are caracterul unui platou structural inclinat spre nod-est,
avand ugoare denivelari ale CTN, racordandu-se cu versantul si terasele raului Suceava.
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Morfologia actuala este rezultatul actiunii unui complex de factori fizico~geografici,
care au fragmentat zona sub forma de platouri, coline si dealuri, ale caror interfluvii principale
prezinta o orientare generala de la nord-vest spre sud-est, conforma structurii geologice
monoclinale. in acelasi sens descresc si altitudinile interfluviale citre axul vaii Suceava,
inregistrandu-se o altitudine maxima de + 397 m, si una minima de + 268 m (Lisaura), o energie
maxima de relief de 131 m, si o panta medie de 3,27% (platou interfluvial).

Aparitia in zona a unor tipuri specifice de relief, a fost posibila datorita actiunii factorilor
interni, proprii regiunii geostructurale de platforma (predominarea migcarilor epirogenetice
pozitive) si a factorilor externi, conditionati de variatia climatelor de nuanta continentala, care s-
au succedat din Pliocen i pana astazi. Din aceasta cauza, a predominat eroziunea si denudatia
(in Pliocen clima era subarctica), relieful evoluand dupa legile existente in stepele reci.

Tipul de relief dominant este cel sculptural-fluviatil deluvial, aparut in Cuaternar i
format sub actiunea eroziunii fluviatile gi deluviale. Acest tip este reprezentat prin platouri gi
coline sculpturale larg valurite, cu versanti deluviali, a caror pante inclina spre nord-est si sud-
vest. Pantele nord-estice sunt afectate de degradari moderate, reprezentate prin eroziuni
areolare gi liniare {in special pe drumul comunal)} insa nu apar alunecéri de teren, procese
geomorfologice actuale care sa afecteze fundatiile viitoaret constructji.

Dezvoltarea proceselor geomorfologice mentionate, este conditionata si de conditiile
fizico-geografice: climat temperat continental (precipitatii, regim eolian, ingheturi, etc.),
scurgeri superficiale accentuate (caracter torential) si stratul acvifer freatic.

Ansamblul aspectelor fizico—geografice caracteristice zonei, contureaza si probleme de
ordin practic, iar particularitafile acestora impun evaluarea, inventarierea §i cunoagterea
aspectelor pozitive gi negative care vor acfiona asupra amplasamentului.

Mentionam ca zona amplasamentului este stabila, deoarece acesta nu este afectat de
procese geomorfologice actuale sau denudationale, caracterizate prin: alunecéari de teren,
prabusiri, sufoziuni, pseudosolifluxiuni, eroziuni, etc.

V. CARACTERIZAREA CLIMATICA
S| TOPOCLIMATICA A ZONEI

Zona amplasamentului este caracterizata printr-un climat temperat—continental
{(provincia climaticd est—europeana) avand nuante baltice (regim pluviometric moderat, veri
moderat de calduroase si ierni reci).

Acest climat este inclus in subetajul dealurilor si podisurilor joase (altitudini cuprinse
intre 200 si 500 m), caracterizate in zona prin urmatoarele elemente climatice i microclimatice
(inregistrate la statia meteorologica Suceava, aflata in partea de nord-vest a zonei):

e radiatia solara globala = 107,07 kcallcm?an (iulie = 1511 si decembrie = 2,32
Kcalicm?);

o durata medie de stralucire a soarelui = 1859,9 ore/an;

o temperatura medie multianuala = 7,6°C (inregistrandu-se valori maxime gi minime egale
cu 12,8°C si 3,4°C);

- temperatura medie lunara pozitiva = 18,1°C (iulie);
- temperatura medie lunara negativa= - 4°C (ianuarie);
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- amplitudinea termica anuala = 22,19C (indica un climat temperat de limita).

e temperatura maxima absoluta =+ 38,6°C (17.07.1952);

e temperatura minima absolutd = - 31,0°C (20.02.1954);

e amplitudinea maxima absoluta =71,3%C (caracterizeaza climatul continental);

e umezeala relativa a aerului = 78% (72% in luna V si 84% in lunile | si XIl);

e nebulozitatea medie = 6,4 zecimi de cer.

Mentionam ca, se produc abateri de la valorile medii anuale, in cursul anilor, datorita si
inversiunilor de temperatura, produse mai ales in anotimpul rece.

e zile cu inghet = 90 zile/an {primul inghet apare in perioada 1 — 10 octombrie, iar ultimul
in perioada 21 aprilie = 1 mai);

e numar nopti geroase = 26,6 zile/an,;

e numar zile de iarna = 47,4 zile/an,
e nr.zile de inghet = 126,5 zile/an;
e nr.zile de vara = 42,6 zilefan;
e nr.zile tropicale = 4,9 zile/an;

e zile cu cer senin =191 zile/an;

e zile cu cer acoperit = 130 zile/an;

e precipitatii medii multianuale = 5855 mm, existand abateri pozitive si negative,
diferentiindu-se anii ploiosgi (intensa activitate ciclonica) i secetosi (activitate anticiclonica), iar
anotimpual valorile sunt: [ = 73,4 mm, P = 158,5 mm, V= 250,3 mm i T = 103,3 mm.

Mentiondm ca precipitatiile cazute, sunt direct proportionale cu temperatura aerului,
originea maselor de aer si dinamica acestora, orografia si localizarea geograficda a zonei,
remarcandu-se un continentalism ridicat (vara se inregistreaza 40 — 50%, in medie 70 mm/luna),
in schimb iarna cad numai 20 mm/lund. Tn semestrul cald, cad §i averse, care desi au o duratd
scurta produc o mare cantitate de apa, ce influenteaza eroziunea areolara si torentiala.

e cantitati maxime in 24 h = 81,6 mm (3.05.1978), frecvente in lunile VI, VIl si VIII (80—
90%), dar se inregistreaza gi in lunile IX gi V;

e regimul eolian din zona este influentat de pozitia si intensitatea centrilor barici,
orografie, altitudine si orientarea reliefului, care determind o frecventa mare a vanturilor din
directia nord-vestica (27,1%) urmate de cele dinspre sud-est si sud.

larna au loc invazii de aer rece (origine polara sau arctica) care determina fenomene
climatice de iarna, intense gi de durata, cu ingheturi timpurii.

Frecventa i viteza medie pe directia vanturilor este prezentata in urmatorul tabel:

T T T I
Directia N NE E SE S sV | v NV at'::s"f';ﬁc
| | | — —+ |
F'°°,,‘/’f"53 2,7 1,2 2,7 9,7 8,1 6,8 5 271 36,7
[ Viteza(m!s)T 36 | 25 | 28 | 45 + 37 | 31 T 37 | 49 | |

Pe acest fond climatic, generat de pozitia geografica, altitudine i orientarea reliefului,
comuna Ipotesti se caracterizeaza printr-un climat construit si natural, diferentiat datorita
varietafii formelor de relief, grad de acoperire cu vegetatie, particularitatile retelei stradale i
cladirilor limitrofe, factori care introduc diferentieri climatice locale.
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in zon, se produc si fenomene hidrometeorologice (elemente climatice, secundare—
hidrometeori), caracterizate prin {zile/an): ceata (35,7), bruma (30,8}, grindina (0,9), chiciura (6,7),
polei (3,5) si roua (85,0).
Regionarea microclimatica a zonei este determinata de expozitia reliefului, altitudine,
microrelief, pante, vegetatie, etc., impunandu-se separarea urmatoarelor topoclimate tipice:
o topoclimatul de versanti umbrii (expozifie NV, N gi NE), aflati in directia maselor
de aer rece, datorita carora zapada persista un timp mai indelungat;
e topoclimat de platou, (intalnit in partea de SE, S si V a amplasamentului} este
apropiat climatului general, deoarece aici nu intervin factorii locali, insa viteza si frecventa
vanturilor este mai pronuntata.

Vi. CARACTERIZAREA HIDROLOGICA
S| HIDROGEOLOGICA A ZONEI

Hidrologic, zona de amplasare a viitorului parc fotovoltaic este situata in ,Provincia

hidrologica moldava-regiunea hidrologica a Podigului Sucevei”, incadrata in bazinul hidrografic
al raului Suceava.

Teritoriul comunei Ipotesti este drenat de o refea hidrograficd cu caracter permanent
(paraul Ipotesti) si periodic (afluenfii mici si torentii) ale caror ape sunt datorate surselor de
alimentare superficiale (ploi i zapezi) gi mai putin celor subterane.

Mentionam cd, zona amplasamentului nu este afectata de retele hidrografice (permanente
sau temporare), aceasta nefiind supusa inundatiilor.

Hidrogeologic, zona se incadreaza in ,Macroregiunea apelor freatice din podigurile
extracarpatice-Ape freatice din Podigul Sucevei”, in care se separa un acvifer freatic, localizat
in functie de structura geologica si alcatuirea petrografica a formatiunilor existente in acest
areal.

in amplasament se acumuleaza urmatoarele categorii de ape subterane:

e ape situate in intercalatiile nisipoase ale formatiunilor geologice sarmatiene;

e ape situate in baza depozitelor deluviale cuaternare {(in amplasament lipsesc, deoarece
acestea au fost excavate in fosta lutarie).

Pentru zona amplasamentului sunt importante numai apele freatice localizate in
depozitele cuaternare, care au caracter de permanentd, scurgindu-se in sensul pantei
monoclinale. in depozitele mentionate se inmagazineazi cantitati de apa subterani, acumulate
intr-un strat acvifer superficial, alimentat continuu prin infiltrafia apelor provenite din
precipitatii.

Scurgerea subterana a apelor freatice are loc pe directia NV-SE, fiind in concordanta cu
inclinarea patului impermeabil al formatiunilor geologice sarmatiene, care au rol de pat acvifer.



VIl. LUCRARI DE TEREN EFECTUATE IN ZONA
AMPLASAMENTULUI

Datorita faptului ca, in zonele amplasamentelor au fost executate pe acelasi
amplasament lucrari geotehnice, in cazul intocmirii prezentei documentatii tehnice s-au preluat
stratificatia si analizele de laborator executate pentru forajele geotehnice notate cu F1 - F11,
din studiu geotehnic nr. 97/2021: ,,Parc Fotovoltaic”, lucrari amplasate conform anexelor
grafice nr. 1, 2,

De asemenea, am executat suplimentar un foraj geotehnic (notat cu F12), lucrare
executata conform anexei grafice nr1, 2.

Viitorul parc fotovoltaic va fi amplasat pe vechiul depozit de zgurd si cenusa al S.C.
TERMICA S.A. Suceava. Acesta este amplasat pe cursul inferior al raului Suceava, la cca. 4,00
km aval de S.C. Termica S.A. Depunerile de zgura si cenusa au fost realizate de catre centrala
termica de termoficare pe huila, situata la sud - est de municipiul Suceava.

Conform proiectului intocmit de S.C. THP Ingineering S.R.L., in anul 2018 ,, Studiu privind
implementarea cerintelor tehnice gi gradul de implementare a proiectului: inchiderea in conditii
de siguranta a depozitului de zgura i cenuga al S.C. TERMICA S.A. Suceava”, pus la dispozifie
de S.C. TERMICA S.A., amplasarea pe verticala a depozitelor controlate de degeuri s-a realzat in
rambleu ~ debleu sau semi ~ rambleu (conform figurilor 1 a, b, ¢). In general depozitele sunt
amplasate in semi - rambleu, adica in debleu pe cca. 1/5 — 2 din inaitimea depozitului, iar restul
in rambleu.

|

Iy pwenmetryl

T wral

Fig.1: Amplasare pe verticala a depozitelor: a) in rambleu; b) in debleu; c) in
semi/rambleu

Conform situatie actuale amplasamentul este structurat in trei compartimente:
Compartimentul |, are suprafata depunerii de zgura si cenusa de S =7,3 ha. In anul 2008,
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compartimentul a fost umplut de la cota de 275.0 m pani la cota dig. 278.0 m. In prezent
compartimentul este umplut 100% la cota prevazuta in proiectul de inchidere de 278.0 m, este
conservat si acoperit de sol vegetal cu vegetatie bine inchegata.

Compartimentul I, are suprafata depunerii de zgurd si cenusa de S =11,6 ha. A fost
umplut de [a cota 270,0 m pani la cota dig 278.0 m. in prezent compartimentul este umplut
100% la cota prevazuta in proiectul de inchidere de 278,0 m, este conservat prin acoperire cu
sol vegetal gi inierbat cu ierburi perene.

Compartimentul lll, are suprafata depunerii de zgura si cenusa de S = 11,7 ha. in anul
2008, era finalizata etapa de suprainiltare la cota dig 274,0 m. in prezent compartimentul este
inca in functiune. Este partial acoperit cu pamant vegetal i inierbat cu ierburi perene. In acest
compartiment, de-a lungul digului de suprainalfare de contur, pe o portiune de 300 m s-au
realizat sapaturi - excavatii in vederea expoatarii cenusii din depozit. Pe suprafata de nord a
compartimentului lll, s-au depozitat degeuri inerte sub forma de zgura, cenuga si namoluri de la
stafiile de epurare oraganegti.

Succesiunea litologica pusa in evidenfa prin lucrarile geotehnice executate pentru zona
amplasarii panourilor fotovoltaice separd urmatoarele complexe stratigrafice (anexa grafica
nr.3), prezentate in continuare:

LUCRARI 2021

COMPARTIMENTUL |

1. FORAJ GEOTEHNIC NR.1., amplasat conform anexei grafice nr.2

m, fatd de CTN

0,00 - 0,30 m = 0,30 m: sol vegetal,

0,30 - 1,80 m = 1,50 m: umpluturi de zgura si cenusa;

1,80 - 3,50 m = 1,70 m: nisip prafos galben - roscat la cenusiu, cu pietrig, de la cca. 2,00 m
cenugiu, cu slab continut de materie organica, din care la 2,00 m s-a

prelevat proba geotehnica, ale carei caracteristici geotehnice sunt
prezentate in anexa grafica nr.4,

3,50 - 4,00 m = 0,50 m: pietrig cu nisip si bolovanig, din care de [a cca. 3,50 m s-a prelevat
proba geotehnica, ale carei caracteristici geotehnice sunt prezentate in
anexa grafica nr.5.

Nivelul hidrostatic a fost interceptat in foraj la adancimea de 3,50 m, fata de C.T.N.

2. FORAJ GEOTEHNIC NR.2., amplasat conform anexei grafice nr.2
m, faia de CTN
0,00 - 0,20 m = 0,20 m: sol vegetal;
0,20 - 0,50 m = 0,30 m: pietrig si nisip;
0,50 - 4,50 m = 4,00 m: umpluturi de zgura gi cenuga.

Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in foraj.

3. FORAJ GEOTEHNIC NR.3., amplasat conform anexei grafice nr.2
m, fata de CTN
0,00 - 0,20 m = 0,20 m: sol vegetal,
0,20 - 0,50 m = 0,30 m: pietrig si nisip;
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0,50 — 4,50 m = 4,00 m: umpluturi de zgura si cenusga.
Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in fora;.
4. FORAJ GEOTEHNIC NR.9., amplasat conform anexei grafice nr.2

m, fatd de CTN

0,00 - 0,30 m = 0,30 m: sol vegetal;

0,30 - 0,60 m = 0,30 m: umpluturi de zgura si cenusa;

0,60 - 2,90 m = 2,30 m: nisip prafos galben, cu intercalafii feruginoase, cu rar pietris, din care de
la cca. 1,20 m s-a prelevat proba geotehnica, ale carei caracteristici
geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nr. 2, 4 si anexa grafica
nr.9;

2,90 - 4,00 m = 1,10 m: pietrig cu nisip si bolovanis.

Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in foraj.
5. FORAJ GEOTEHNIC NR.10., amplasat conform anexei grafice nr.2

m, fata de CTN

0,00 - 0,20 m = 0,20 m: sol vegetal,

0,20 - 0,70 m = 0,50 m: umpluturi de zgura si cenuga;

0,70 — 3,00 m = 2,30 m: nisip prafos galben cu rar pietrig, din care la 1,20 m s-a prelevat proba
geotehnica, ale carei caracteristici geotehnice sunt prezentate
in anexa grafica nr.10;

3,00 - 4,00 m = 1,00 m: pietrig cu nisip si bolovanis.

Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in foraj.

COMPARTIMENTUL 1l

6. FORAJ GEOTEHNIC NR.4., amplasat conform anexei grafice nr.2
m, fa{a de CTN
0,00 - 0,20 m = 0,20 m: sol vegetal;
0,20 - 0,50 m = 0,30 m: pietrig si nisip;
0,50 - 4,50 m = 4,00 m: umpluturi de zgura si cenuga;
Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in foraj.

7. FORAJ GEOTEHNIC NR.8., amplasat conform anexei grafice nr.2

m, fata de CTN

0,00 - 0,20 m = 0,20 m: sol vegetal;

0,30 - 0,50 m = 0,30 m: pietrig cu nisip;

0,50 - 2,50 m = 2,00 m: umpluturi de zgura gi cenusa;

2,50 - 3,00 m = 0,50 m: praf nisipos galben - rogcat, din care la 2,60 m s-a prelevat proba
geotehnica, ale carei caracteristici geotehnice sunt prezentate
in anexele scrise 1, 3 gi anexa grafica nr.7,

3,00 - 4,50 m = 1,50 m: nisip galben, cu rar pietrig, din care de la cca. 3,00 m s-a prelevat
proba geotehnica, ale carei caracteristici geotehnice sunt prezentate in
anexa grafica nr.8.

Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in foraj.
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COMPARTIMENTUL Il

8. FORAJ GEOTEHNIC NR.5., amplasat conform anexei grafice nr.2

m, faia de CTN

0,00 - 0,10 m = 0,10 m: sol vegetal;

0,10 ~ 0,40 m = 0,30 m: pietrig si nisip;

0,40 - 4,50 m = 4,10 m: umpluturi de zgura si cenusa (praf nisipos), namol, din care la 3,00 m s-a
prelevat proba geotehnica, ale carei caracteristici geotehnice sunt
prezentate in anexa grafica nr.6.

Nivelul hidrostatic a fost interceptat in foraj la adancimea de 3,00 m, fata de C.T.N.
9. FORAJ GEOTEHNIC NR.6., amplasat conform anexei grafice nr.2

m, fata de CTN

0,00 - 0,20 m = 0,20 m: sol vegetal,

0,20 - 4,50 m = 4,30 m: umpluturi de zgura si cenusa (praf nisipos), namol.

Nivelul hidrostatic a fost interceptat in foraj la adancimea de 2,00 m, fata de C.T.N.
10. FORAJ GEOTEHNIC NR.7., amplasat conform anexei grafice nr.2

m, fatd de CTN

0,00 - 0,10 m = 0,10 m: sol vegetal;

0,10 - 0,50 m = 0,40 m: pietris gi nisip;

0,50 — 4,50 m = 4,00 m: umpluturi de zgura si cenusga.

Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in foraj.
11. FORAJ GEOTEHNIC NR.11., amplasat conform anexei grafice nr.2

m, fata de CTN

0,00 - 0,30 m = 0,30 m: sol vegetal;

0,30 - 2,00 m = 1,70 m: nisip prafos galtben cu rar pietrig, din care la 1,20 m s-a prelevat proba
geotehnica, ale carei caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexa
grafica nr.11;

2,00 — 4,00 m = 2,00 m: nisip argilos galben, din care de la cca. 2,50 m s-a prelevat proba
geotehnica, ale carei caracteristici geotehnice sunt prezentate in
anexa grafica nr.12.

Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in foraj.

LUCRARI 2022

COMPARTIMENTUL |

12. FORAJ GEOTEHNIC NR.12., amplasat conform anexei grafice nr.2
m, fata de CTN
0,00 - 0,20 m = 0,20 m: sol vegetal;
0,20 - 0,50 m = 0,30 m: pietrig i nisip;
0,50 — 5,00 m = 4,50 m: umpluturi de zgura gi cenuga.
Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in foraj.
Litologia terenului din zona viitorului parc fotovoltaic care urmeaza a se executa, se va
urmari pe figa de stratificatie, putandu-se afirma urmatoarele:
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e depozitul geologic de praf nisipos (umpluturi de zgura si
cenusa) reprezinta nivelul pe care se va executa fundarea viitorului
parc fotovoltaic.

VIil. INTERPRETAREA REZULTATELOR DE TEREN SI
LABORATOR

Pe baza observatiilor efectuate in teren, inclusiv prin lucrarile geotehnice executate gi a
literaturii de specialitate consulfate, insa si in functie de particularitatile constructive si
tehnologice ale obiectivului care urmeaza a se executa, se pot afirma urmatoarele:

o pachetul de fundare pentru viitoarul parc fotovoltaic care urmeaza a se executa este
prezentat in figa de stratificatie a lucrarilor geotehnice;

e granulometric, depozitele geologice cuaternare, cercetate prin lucrarile geotehnice
efectuate sunt incadrate dupa diagrama ternara in nisip prafos, nisip, nisip argilos, pietris cu
nisip si bolovanis, praf nisipos, ale céror valori granulometrice si geotehnice sunt prezentate in
anexele grafice:

\, | Adncime [  COMPOZITIE | |
. r. | prelevare . .
Foraj proba |  probi Al P N E B Definire material
{m) .
F1 1 2,00 6 | 25 | 68 1 - Nisip prifos |
Fi 1 350 | - | - |21 | 42| 37 | Pretiscunisipsi
bolovanig

Fs 1 3,00 2 | 58 |40 . . Praf nisipos

Fs 1 2,60 14 | 44 | 41 1 - Praf nisipos

Fe | 1 | 300 [ 2790 [ 1] ~Nisip

Fg 1 1,20 8 | 32 |59 1 Nisip prafos

Fio 1 1,20 5 |14 |75 6 Nisip prafos

F14 1 1,20 4 | 14 |73 9 - Nisip prafos

F11 1 2,50 16 | 31 | 51 - - Nisip argilos

Umiditate naturala. Limite de plasticitate.
e limitele de plasticitate au fost determinate prin metoda mediilor absorbante si cupa
Casagrande, obtinandu-se urmatoarele valori:
Foraj geotehnic nr.8. proba nr.1 (praf nisipos)
e umiditatea naturala (W) = 22,55%.
e limita de plasticitate inferioara (WP) = 22,2%;
o |imita superioara de plasticitate (WL) = 31,7%;
e indice de plasticitate (Ip) = 9,5%;
e indice de consistenta (Ic) = 0,96 depozit geologic incadrat in domeniul
plastic vartos.
Caracteristicile de stare prezinta urméatoarele valori:

e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 19,58 KN/mc;
14



e greutatea volumetrica in stare uscata (vd) = 15,98 KN/mc;
e porozitatea (n) = 39,44%;
e indicele porilor (e) = 0,65;
¢ gradul de saturare (Sr) = 0,93 (material practic saturat).
Pe baza acestor rezultate in conformitate cu prevederile Normativ NP 122-2010,
valorile orientative pentru parametrii geotehnici sunt :
-Unghiul de frecare interioara: @ = 22",
-Coeziunea, ¢ = 5 kPa;
- modulul de deformatie liniara E = 16000 kPa;
- coeficientul de deformatie laterald (Poisson) = 0,30 (conform NP 112/2014).
Foraj geotehnic nr.9. proba nr.1 (nisip prafos)
e umiditatea naturala (W) = 19,61%.
e [imita de plasticitate inferioara (WP) = 24,0%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 33,7%;
e indice de plasticitate (Ip) = 9,7%;
e indice de consistenta (Ic) = 1,4 depozit geologic incadrat in domeniul
tare.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 19,91 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 16,64 KN/mc;
e porozitatea (n} = 36,91%;
e indicele porilor {e) = 0,585;
o gradul de saturare (Sr) = 0,90 (material practic saturat).
Pe baza acestor rezultate in conformitate cu prevederile Normativ NP 122-2010,
valorile orientative pentru parametrii geotehnici sunt:
- coeficientul de deformatie laterala (Poisson) = 0,30 (conform NP 112/2014).

CONCLUZII S| RECOMANDARI

Rezultatele obtinute in teren (lucrari geotehnice executate si prezentate in aceasta D.T.),
dar si literatura de specialitate referitoare la zona, la care se adauga particularitatile
constructive gi tehnologice, ale viitorului parc fotovoltaic care urmeaza a se executa ne
determina sa recomandam urmatoarele:

e amplasametul viitoarului parc fotovoltaic va avea cota de
fundare pe stratul de praf nisipos - umpluturi de zgura si cenusa (la
o adancime de fundare de 1,50 m, fata de CTN), asigurandu-se si
adancimea maxima de inghet, considerata pentru aceasta regiune
la 1,00-1,10 m, fata de CTN (conform STAS 6054-77), incadrandu-se
dupa tipul de umiditate in tipul climatic Il; se recomanda
executarea parcului fotovoltaic in compartimentul I si Il, deoarece
compartimentul Ill, pe langa umpluturile de zgura gi cenusa, contine
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si namolul rezultat de la statiile de epurare orasanesti.

Recomandam ca dimensionarea sistemului de fundare cu piloti
metalici, executati prin batere in teren, si a structurii de rezistenta
sa se realizeze tinand seama de caracteristicile terenului descrise
in prezentul studiu, pentru indeplinirea cerintelor de rezistenta si
stabilitate a obiectivelor.

e Conform prevederilor normativului P100-1/2013, amplasamentul se incadreazi la
urmatoarele categorii:

- acceleraia terenulUi .......ccccremainsccnenne . ag=0,20;

- perioada de COlt ........ccvrerrerererncrrnnrcsssesnnsmnnsieneresisesesesernans Tc=0,7 sec;

- regiunea este incadrata in gradul 6 de zonare seismica dupa scara MSK.

e terenul se incadreaza in urmatorul tip de pamant, pe baza clasificdrii paméanturilor
conform TS - 81 (tabel nr.1.) in categoriile:

- praf nisipos la teren "tare”, sapaturd manuala si categoria a - ll-a mecanizat, pozitia 7
din Ts;

- nisip prafos la teren "mijlociu”, sapatura manuald si categoria a - I-a mecanizat,
pozitia 13 din Ts;

- nisip la teren "usor”, sdpaturd manuala si categoria a - l-a mecanizat, pozitia 11 din
Ts;

- zgura de fummal sfaramata la teren "tare”, sapatura manuala si categoria a - ll-a
mecanizat, pozitia 32 din Ts;

- pietris cu nisip la teren "tare”, sapatura manuala si categoria a - ll-a mecanizat, pozitia
18 din Ts.

e sapaturile deschise (depasesc 1,00 m adancime) vor fi prevazute cu sustineri provizorii
adecvate, pentru a impiedica prabugirea peretilor excavatiei sau producerea accidentele umane,
fiind executate in conformitate cu N.S.M. 52, ,Legea protectiei muncii nr. 319/2006" etc.;

e presiunea conventionala calculatd conform NP 112-2014 pentru stratul de umplultura
zgura §i cenuga, cu adancimea de fundare de 1,50 m: Pconv = 110 kPa.

e Pentru proiectarea geotehnica se vor respecta prevederile din SR EN 1997-1:2004 si
dupa caz, cu eratele, amendamentele si anexele nationale asociate, SR EN 1998-5:2004, NP
074/2014, NP 122/2010 si NP125/2010.

e Sistemului de fundare proiectat va tine seama de mai multi factori, printre care cei mai
importanti sunt caracteristicile terenului care vor guverna solutiile de fundare, in functie de tipul
structurii, de nivelul de risc acceptat si de costuri.

in conformitate cu standardul SR EN 1990:2002, se utilizeazi dous tipuri de stiri limita:
SLU - Stari limita ultime;

SLE - Stari limita de exploatare (serviciu).

Starile limita ultime sunt cele care au in vedere siguranta oamenilor gi a constructiilor si
sunt asociate cu prabugirea sau alte forme similare de cedare structurala.
Sarile limta de exploatare (serviciu) sunt cele care au in vedere exploatarea normala si confortul
oamenilor, corespunzénd stadiilor dincolo de care inceteaza a mai fi indeplinite cerintele puse
de exploatarea constructiei in ansamblu sau a unei parti din constructie.
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o SR EN 1997-1 deosebeste cinci tipuri diferite de stari limita ultime pentru care se
folosesc denumirile prescurtate date in SR EN 1990:

- pierderea echilibrului structurii sau terenului considerat ca un corp rigid, in care
rezistentele materialelor structurii gi ale terenului nu aduc o contributie importanta la asigurarea
rezistentei (EQU);

- cedarea interna sau deformatia excesiva a structurii sau elementelor de structura, cum
sunt de exemplu talpile de fundaii, pilotii sau peretii de subsol, in care rezistenta materialelor
contribuie semnificativ la asigurarea rezistentei (STR);

- cedarea sau deformatia excesiva a terenului, in care rezistenta pAmanturior sau a rocilor
contribuie in mod semnificativ la asigurarea rezistentei (GEO);

- pierderea echilibrului structurii sau a terenului provocatd de subpresiunea apei
(presiunea arhimedicd) sau de alte actiuni verticale (UPL);

- cedarea hidraulica a terenului, eroziunea interna i eroziunea regresiva, sub efectul
gradientilor hidraulici (HYD).

Avand in vedere prevederile normativului NP 074/2014, sistemul constructie - teren se
incadreaza in categoria geotehnica 2 — Risc geotehnic moderat, conform urmatorului punctaj:

Factorul avut in vedere Descriere Punctaj
Conditiile de teren Terenuri dificite 6 puncte
Apa subterana Fara epuismente 1 punct
Clasificarea construcliei dupa Normala (C) 3 puncte
categoria de importanta
Vecinatati Fara riscuri 1 punct
Zona seismica de calcul ap;=020 2 puncte
Riscul geotehnic Moderat 13 puncte

Categoria geotehnica 2

o De asemenea la realizarea sapaturilor se recomanda:

- programarea lucrarilor de sapéturi exceptand perioadele de inghet sau / si de ploi;

- terenul de pe taluzuri si de pe baza sapaturilor va trebui ferit de orice tulburari
(mecanice sau datorate factorilor climatici); in cazul unor eventuale inmuieri insemnate, uscari
excesive (exfolieri), remanieri prin sapare, inghet, etc. ale materialului coeziv natural vor trebuie
inlaturate partile afectate si inlocuite cu material local (argila compactata chiar si cu beton
slab);

- dacd din cauze neprevézute turnarea fundatiilor nu se efectueaza imediat dupa sapare si
se observd fenomene care indica pericol de surpare, se vor lua masuri de sprijinire a malurilor
in zona respectivéa sau de transformare a lor in pereti cu taluz.

e Prezentele conditii de fundare sunt definitive pentru amplasamentul cercetat de altfel
si studiul geotehnic efectuat, acesta servind tuturor fazelor de proiectare, insa orice nepotrivire
intre prevederile sale si realitatea din teren, la executje (situatii neprevazute), va fi comunicata
proiectantului pentru reexaminarea solutiei propuse.
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LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B-du! 1 Decembrie 1918, nr 10, cod pogtal 7200237
Talefon /Fax 0230 550060 E-mail: iaborator@malgoreisct.ro

LABORATOR
Autorizatia nr. 3365/26.06.2018

con:
F-RIP 05

DETERMINARE CARACTERISTICILOR FIZICE

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 745-1 din 12.05.2021

STUDIU GEQGTEHNIC PENTRU FROIECTUL FPARC FOTOVOLTAIC

Beneliclar: §.C. GEOPROB RFD 5RL
Lucrare.

Foraj F8 Fraba.
Data primirii: 5.05.2021

STRUCTURA - CARACTERISTICI FIZICE

1

STANTE DE 50 eme
greutate specifica a scheletului minera 2,68 gicm®
volumul stantei, V 50 em®
aria stantel, A 42,5 cm?
inatimea stantei, h 4 cm
Densitate umiditate naturala 1,996 glcrn’
Densliate in stare uscata 1,629 gicm®

Simbot UM Proba
Umiditate naturala w % 22,55
Greutate volumica umiditate nat. ¥ kN/m? 19,58
Greutate volumica uscata Ya kN/m® 45,98
Porozitate n % 39,44
Indice de porozitate -] - 0,651
Grad de saturatie 5, - 0,93

Sel laborator,
ing. Gabriela litode

C‘\
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~. GRAD 4

Cota: {m) 2,60

Executat,
Adrian POPESCU
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LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B-du! 1 Decembrie 1818, nr. 10, cod pojtal 720237 Auloﬁu:l-::?nl:::; 052018
‘Telefon /Fax 0230 550060 E-mall: laborator@malgproiect.ro o

CoD:
F-RIP 05

DETERMINARE CARACTERISTICILOR FIZICE

RAPQORT DE INCERCARE
Nr. 747-1 din 12.05.2021

Beneficlar. S.C. GEOPROB RPD SRL
STUDJU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Lucrare
Foraj F3 Proba: 1 Cota: (m) 1,20
Data primirit 05.05.2021

STRUCTURA - CARACTERISTIC) FIZICE
STANTE DE 50 cmc

greutate specifica a scheletulul minera! 2,69 g.fcm=
volumul stantei, Vf 50 cm®
arla stantel, A 12,5 cm?
inaltimea stantei, h 4 cm
Densitate umiditate naturaia 2,030 glcm’
Densitale in stare uscata 1,897 glem®

Simbot LiM Proba
Umiditate naturala w % 19,61
Greutate volumica umiditate nat. ¥ KkNim® 19,94
Greutate volumica uscata Yo KN/m® 16,64
Porozitate n % 36,91
Indice de porozitate e - 0,585
Grad de saturatie 5, op 0,90

Sef laborator, Executat,
ing. Gabriela Iftode Adrian POPESCU
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LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B-dul 1 Decembrie 1918 nr. 10, cod pogtal 720237
Telefon /Fax 0230 550060 E-mail: laborator@malgproiect.ro

LABORATOR coD:
Autorizatia nr. 3365/26.06.2018 F-RIP 05

DETERMINARE A UMIDITATII Sl A LIMITELOR DE PLASTICITATE

Conform STAS 1913/1-82;
Conform STAS 1913/4-86;

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 745-3 din 12.05.2021

Beneficiar: 8.C. GEOPROB RPD SRL
Lucrare: STUDIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Foraj F8
Proba: 1
Cota: (m) 2,60
Data primirii; 05.056.2021

SIMBOL { UM | PROBA
UMIDITATE NATURALA (W) % 22,55
LIMITA INFERIOARA DE PLASTICITATE (W) % 22,2
LIMITA SUPERIOARA DE PLASTICITATE {(W.) % 3,7
INDICE DE PLASTICITATE (W -W3) () 9,5
INDICE DE CONSISTENTA (W -W) /is Iz ) 0,96
INDICE DE LICHIDITATE (W-Wg)/ Ip (L) 0,04

Sef laborator,

GRAD I

\

/

Executat,
Adrian POPESCU

/s




LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B.dul 1 Decembrie 1918, nr 10, cod pogtal 720237
Telefon /Fax 0230 550060 E-mail; laborator@malgproiect.ro

LABORATOR COoD:
Autorizatia nr. 3365/26.06.2018 F-RIP 05

DETERMINARE A UMIDITATII S A LIMITELOR DE PLASTICITATE

Conform STAS 1913/1-82;
Coniform STAS 1913/4-86,

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 747-3 din 12.05.2021

Beneficiar: S.C. GEOPROB RPD SRL
Lucrare: STUDIU GEQOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Foraj F8
Proba: 1
Cota: (m) 1,20
Data primirii: 05.05.2021

SIMBOL | UM | PROBA
UMIDITATE NATURALA (W) Ya 19,61
LIMITA INFERIOARA DE PLASTICITATE (Wp ) % 24,0
LIMITA SUPERIOARA DE PLASTICITATE (W) % 337
INDICE DE PLASTICITATE (W-Wp) {lp ) 9,7
INDICE DE CONSISTENTA (W -W}/lp (lc} 1,46
INDICE DE LICHIDITATE (W-Wg)/ lp ({1

Sef laborator,

LABORATOR
GIAD 1

Executat,
Adrian POPESCU

lr
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Fisa de stratificatie
pentru proiectul: ,,PARC FOTOVOLTAIC”

S.C. GEOPROB-RPD S.R.L.

Fisa definitiva de stratificatie

SUCEAVA Lucrarea: ,,PARC FOTOVOLTAIC”
sc. 1:50 Localitatea: COMUNA [POTESTI S1 ORAS
SALCEA, JUDETUL SUCEAVA
Cota limitei fata de: -
o 5|8 T Numarul
0,00 ridicare e . % % 2 § Descrierea litologica si tipul ey
topografics | 985§ | © =3 © probei | ProPe!
foraj | © ?|O 5
LUCRARI 2021
) COMPARTIMENTUL |
+ m.abs. +81C.)r(‘)3|' m m Foraj geotehnic nr.1 m
0,30 0,30 sol vegetal;
180 | 150 | umpluturi de zgura si cenusa;
' 3,50 nisip prafos galben - roscat la
cenusiu, cu pietris, de la cca. 2,00 m
cenusiu, cu slab continut de materie 1 120
3,50 1,70 organica, din care la 2,00 m s-a '
‘ prelevat proba geotehnica, ale carei
caracteristici geotehnice sunt
prezentate in anexa grafica nr.4;
pietrig cu nisip §i bolovanig, din care de la cca. 3,50 m s-a
4,00 0,50 prelevat proba geotehnicd, ale cdrei caracteristici 2 3,50
geotehnice sunt prezentate in anexa grafic nr.5.
+ m.abs. U m m Foraj geotehnic nr.2 m
0,00
0,20 0,20 sol vegetal,
050 | 030 pietris si nisip;




450 | 4,00 umpluturi de zgura i cenusa.
+ m.abs. + m.rel. . )
0,00 m Foraj geotehnic nr.3
0,20 0,20 sol veaetal:
0,50 | 0,30 pietris si nisip;
450 | 4,00 umpluturi de zgura si cenusa.
|
:
+ m.abs. + m.rel. . .
0,00 m Foraj geotehnic nr.9
0,30 0,30 sol vegetal;
060 | 0,30 umpluturi de zgura si cenusa;




nisip prafos galben, cu intercalafii
feruginoase, cu rar pietrig, din
care de la cca. 1,20 m s-a
prelevat proba geotehnica, ale

290 | 2,30 . 2 )

carei caracteristici geotehnice

sunt prezentate in anexele scrise

nr. 2, 4 si anexa grafica nr.9;
400 | 1,10 pietris cu nisip si bolovanis.

1,20
+ m.abs. +[;n(.)rgl. m Foraj geotehnic nr.10 m

020 | 020 sol vegelal,
070 | 0,50 umpluturi de zgura i cenusa;

nisip préfos galben cu rar pietris,

din care la 1,20 m s-a prelevat

proba geotehnicd, ale carei
300 | 230 caracteristici  geotehnice  sunt

prezenfate in anexa grafica

nr.10;
400 | 1,00 pietri cu nisip si bolovanis.

1,20
COMPARTIMENTUL II
+ m.abs. +S1(')rg!' m Foraj geotehnic nr.4 m

0,20 0,20 sol veqgetal;
0,50 | 030 pietris si nisip;




450 | 4,00 umpluturi de zgura si cenusa;
+
+ m.abs. (')n [')Bel' m m Foraj geotehnic nr.8 m

0,20 0,20 sol vegetal;

050 | 0,30 pietris cu nisip;

250 | 2,00 umpluturi de zgura si cenusa;
praf nisipos galben - rogcat, din care la 2,60 m s-a prelevat

3,00 0,50 proba geotehnlca, ale cirel caracteristici geotehnice sunt 2,60
prezentale in anexele scrise 1, 3 si anexa graficé nr.7;
nisip galben, cu rar pietris, din care de

_ la cca. 3,00 m s-a prelevat proba
450 ? 150 geotehnica, ale carei caracteristici
= ! geotehnice sunt prezentate in anexa 3.00
grafica nr.8. '
COMPARTIMENTUL Il
+ ) .
+ m.abs. LHEEE m m Foraj geotehnic nr.5 m

0,00

0,10 0,10 300 sol vegetal;

040 | 030 |~ pietris si nisip;




umpluturi de zgurd si cenusa
(praf nisipos), namol, din care la
300 m s-a prelevat proba

450 | 4,10 geotehnic, ale carei
caracteristici geotehnice sunt
prezentate in anexa grafica nr.6.
3,00
+ m.abs. VI m | m Foraj geotehnic nr.6 m
0,00
020 | 020 _sol veaetal:
aso | 430 |29 | umplut.url de zgurd §i cenusd
(praf nisipos), namol.
tmabs. |+ éndr(;el. m | m Foraj geotehnic nr.7 m
010 | 0,10 sol vegetal:
050 | 0,40 pietris si nisip;




450 | 4,00 umpluturi de zgura i cenusa.
+ m.abs. +S16§]‘ m Foraj geotehnic nr.11 m
0,30 | 0,30 sol vegetal;
nisip prafos galben cu rar pietrig,
din care la 1,20 m s-a prelevat
200 | 170 proba ‘ge_qtehnlca, gle carei
caracteristici  geotehnice  sunt
prezentate in anexa grafica
nr.11;
nisip argilos galben, din care de
la cca. 2,50 m s-a prelevat proba 1,20 |
geotehnica, ale carei
400 | 2,00 | caracteristici  geotehnice  sunt
prezentate in anexa grafica
| nr.12. 2.50
LUCRARI 2022
COMPARTIMENTUL 1l
+m.abs. * 6“6%6" m Foraj geotehnic nr.12 m
0,20 0,20 sol veqetal;
0,50 | 0,30 pietris §i nisip;




r—

5,00

4,50

umpluturi de zgura si cenusa;

Anexa nr. 3




LABORATOR GRAD { MALG PROIECT SRL LABORATOR coD:

B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 10, cod pogtal 720237
Telefon /Fax 0230 550060 E-mall: taborator@malgproiect. ro s Fils

DETERMINAREA GRANULOZITATI
FPRIN METODA CERNERIl S| METODA SEDIMENTARII

Conform STAS 1913/5-85;
RAPORT DE INCERCARE

Nr. 742 din 12.05.2021

Beneficiar: $.C. GEOPROB RPD SRL
Lucrare: STUDIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Foraf F1 Proba: 1 Cota: {m) 2,00
Data primirii: 05.05.2021
Metoda cernerii:
Dimens.unile ochiuilor skelor si s ; Fractiuni cu diametnr ma: mic decat d
ciunurilar (diametrul granulelor Canfitate ramasa pe site din cantil Tot.
[falil
Cantitate totala analizata {rmm) g % din md %
mc = 50 70,00 0.00 0.00 100,00
Repartitia materialului 40.00 0.00 0,00 100,00
31.50 0.00 0.00 10G.00
Material spalat d<0.063 mm 20,00 0,00 0,00 100.00
Proba uscata (g) 21,17 16,00 0,00 0,00 100,00
8.00 0,00 0,00 100,00
Material cernut ¢>0.063 mm 4.00 0,00 0,00 1000
Proba uscata (g) 28,83 2,00 0,31 0,62 89.4
0,500 0,71 1,42 68,0
0,250 2,04 4,02 93.9
0,125 20,25 40,50 53,4
0,063 5,55 11,10 42,3
Suma 28,83 57,66
Metoda Sedimentarii
Timp de Temp cillla Citiri pe Citiri corectate Diametrut | Corectia de Re o
R=(p -1)x10’ seadlm. areometru granulelor temp.
AR= 1,50 minute °c p R'=R + AR d{mm) Ct Re=R'+Ct %
Canlltate totala snalizata 0.5 20 12,80 0,0775 42,34
md= 50 1 20 10,00 0,0564 33,43
2 20 8,10 0,0406 27,38
4 20 7,20 0,0290 24,51
8 20 5,30 0,0209 18,46
15 20 4,20 0,0154 14,96
30 20 4,10 0,0109 14,64
Densitatea scheletuul {g/cc) 60 20 3,00 0,0078 11,14
ps= 2,69 120 20 2,50 0,0055 8,55
240 20 2,00 0,0038 7,96
1440 20 1,20 0,0016 5,41
100 e S
ap | i feirams - i k3 ’._’ g ~
80 : i /3 = i ARGILA(< 0,002mm)= 6
70 s L : PRAF 0.002- 0.05mm}= 25
2 i s s s s st i 1 LT o
e './ : s — | PIETRIS(2.0- 70mm)= 1
30 T , = — =—1-T] BOLOVANIS| 70-200mm)=
20 = E =5 2 g i : ; T TOTAL= 400,00
13 ! i Fyias . = H| Natuta pamantului
000% 0004 0016 00684 0256 1024 4096 16384 65536 262.144 Nisip prafos
Sef laborator, Executat,

Adrian POPESCU

/4




LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 10, cod postal 720237
Telefon fFax 0230 550060 E-mall: laborator@malgproiect.ro

LABORATOR

Autorizatia nr, 3365/26.06.2018

CoD:
F-RIP D5

DETERMINAREA GRANULGZITATI
PRIN METODA CERNERII 51 METODA SEDIMENTARII

Conform STAS 1913/5-85;

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 743 din 12.05.2021

Beneficiar; S.C. "GEOPROB - RPD" S.R.L. SUCEAVA
STUDIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Lucrare:
Foraj F1 Proba: 1 Cota; (m) 3,50
Data primirii: 05.05.2021
Metoda cernerii:
Dimensiunile ochiurlor sitelor si : N i
ciunuritor (diai;::ml granuielor Cantitate ramasa pe site Fractinl cu :::::rm r?:l‘_m'c docatd
Cantitate totata analizata {mm) g % din md %
md = 2762,7 63,00 1033,70 37,42 62,58
Repartitia materialulul 40,00 210,40 7.62 54,97
31,50 32,50 1,18 53,79
20,00 204,50 7,40 45,39
Proba uscata {g} 0,00 16,00 73,20 2,65 4374
8,00 290,40 10,51 33,23
Material cernut d>0.063 mm 4,00 242,90 8,79 24,44
Proba uscata (g) 2762,70 2.00 101,70 3,68 20,76
1,00 60,80 2,20 18,55
0,500 70,860 2,56 16,00
0,250 296,70 10,74 5,26
0,125 103,90 3.76 1,50
D,063 27,40 0,99 0,51
Suma 2762,70 100,00
Metoda Sedimentarii
\ Timp de Temp.cliita Cliri pe Ciirl carectate Diametrul | Coreclia de Rc s
R={p -1)x10 sedim. areometru granulelor temp.
AR= 1,50 minute °c p R'=R + AR d{mm) Ct Re=R'+Ct %
Cantitate totala analizata 0.5
md = 2762,7 1
2
Constaniele areometmulu 4
a
15
30
Densitatea scheletului {gicc) 60
ps= 2,65 120
100 o _]‘. —
S % meve b i E = ARGILA(< 0,002mm)= 0,0 %
80 = — e ! '
o : _41 = PRAF 0.002- 0.05mmf= 0.0 %
60 o oy By e | = NISIP{D.05-2. 0mm)= 21 %
ig S v A __.-_";_' ! FIETRIS{2 0- 70mm)= 42 %
30 e BOLOVANIS{ 70-200mn T %
20 S R T s TOTAL= 100,00 %
10 1= = Br )
o Natura pamaniului
0001 0004 0016 0064 0256 1024 4096 16384 65536 262444  Fietris cu nisip si bolovanis

Sef laborator,

Executat,

Adrian POPESCU

i3



LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL LABORATOR coD:

B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 10, cod postal 720237
Telefon /Fax 0230 550060 E-mail; iaborator@malgproiect.re

Autortzatia nr. 3365/26.06.2018 F-RIP 05

DETERMINAREA GRANULOZITATI
PRIN METODA CERNERII S| METODA SEDIMENTARI

Conform STAS 1913/5-85;

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 744 din 12.05.2021

Beneficiar: S.C. GEOPROB RPD SRL
Lucrare: STUPIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Foraj F5 Proba: 1 Cota: (m) 3,00
Data primirii: 05.05.2021
Matoda cernerli:
Dimensiuniie achiurilor sitelar st ) ] Fractiuni cu diametrul mai mic decat d
ciururilor (diametrul gramulelor Cantitale ramasa pe site din cantit Tow
i)
Cantliate totala anslizata #ﬂfrrl) g % din md %
md = 50 70,00 0,00 0,00 100,00
Repartitia materialulut 40,00 0,00 0,00 100,00
31,50 0,00 0,00 100,00
Material spatas d<0.063 aun 20,00 0,00 0,00 100,00
Proba uscata (g) a7.86 16,00 0.00 0,00 100,00
8.00 0,00 0,00 100,00
Material cernut d>0.063 mm 4,00 0,00 0,00 100,0
Proba uscata () 12,14 2,00 0,12 0,24 99,8
0,500 0,13 0,26 99,5
0,250 0,26 0,52 99,0
0,125 7.83 15,66 83.3
0,063 3.80 7.60 75,7
Suma 12,44 24,28
Metoda Sedimentaril
, Timp de Temp.chita Citirl pe Citirl corectate Diametrul | Corectia de Re e
R=(p -1}x10 sedim. areometru granulelor temp.
AR= 1,50 minute °c p R'=R + AR d{mm) Ct Re=R'+Ct %
Cantitate totala analizata 05 20 20,30 0,0710 66,22
md = 50 1 20 18,50 0,0514 60,49
2 0 17,10 0,0369 56,03
4 20 13,50 0,0272 44,57
8 20 10,30 0,0188 34,38
15 20 8,90 0,0147 29,92
30 20 6,00 0,0107 20,69
Densitatea scheletului {g/cc) 60 20 3,40 0,0077 12,42
ps= 2,69 120 20 1,10 0.0056 5,09
240 20 0,10 0,0040 1,81
1440 20 0,093 0,0016 1,91
100 == & ———— -
a0 — = - :
&0 g Lo Lot i ARGILA{< 0,002mm)= 2
70 e : . =] PRAF 0.002- 0.05mmj= 58
&0 = o ki ; B i NISIP(D 05-2.0mmj= 40
ig 3l T— e P PIETRIS{2.0- 70mm)= 0
30 ; : : BOLOVANIS( 70-200mm)=
20 L r B TOTAL= 100,00
10 e — = L ——
0 = Natura pamantului

0.001 0004 0.016 0.064 0.256 1.024 4.096 16.384 65536 262144

Praf nisipos

Sef laborator, Executat,

Adrian POPESCU

fre

%
%
%
%
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LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 10, cod postal 720237

Telefon /Fax 0230 550060 E-mall; laborator@malgprolect.ro

LABORATOR CoD:

Autorizatia nr. 3365/26.06.2018 F-RIP 05

DETERMINAREA GRANULOZITATIl
PRIN METODA CERNERIl 5| METODA SEDIMENTARII

Conform STAS 1913/5-85;

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 745-2 din 12.05.2021

Beneficiar: S.C. GEOPROB RPD SRL
Lucrare: STUDIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Forgj F8 Proba: 1 Cota: (m) 2,60
Data primirii: 05.05.2021
Meatoda cernerii:
Dirmnensiunile ochiunlor sitelor 51 ] Fractiun] cu diamelrul mai mic decat d
clururitor {diametrul granulglor Cantitale ramasa pe site din cantit Tot '
{eiy
Cantitate totala analizata [mm} g % din md %
mdz 50 70,00 0,00 0,00 100,00
Repartitia materialulul 40,00 0.00 0,00 100,00
31,50 0,00 0,00 100,00
Material spalat d<0.063 mnm 20,00 0,00 0,00 100.00
Proba uscata (g) 32,21 16,00 0,00 0,00 400,00
8,00 0,00 0,00 100,00
Material cernut d>0.063 mm 4,00 0,00 0,00 100,0
Proba uscaia (g) 17,79 2,00 0,48 0,92 99,1
0,500 1.77 3,54 95,5
0,250 3.23 6,46 89,1
0,125 8,65 17,30 71.8
0,063 3,68 7,36 64,4
Suma 17,79 35,58
Metoda Sedimentarii
. Timp de Temp.citita Citiri pe Citiri corectate Diametrul | Corectia de Rc mp
R=(p -1)x10 sedlm. areometru granulelor temp.
AR= 1,50 minute °c P R'=R + AR dimm) Ct Re=R'+Ct %
Cantitate totala analizata 0,5 20 19,80 0,0715 64,62
md = 50 1 20 17,70 0,0518 57,94
2 20 16,70 0,0371 54,76
4 20 14,90 0,0268 49,02
8 20 13,00 0,0183 42,98
15 20 11,50 0,0143 38,20
30 20 10,40 0,0103 34,70
Densitatea schelatului (g/ce) 60 20 8,60 0,0074 28,97
ps= 2,69 120 20 7,00 0,0053 23,58
240 20 5,50 0,0038 18,10
1440 20 3,500 0,0016 12,73
100 : —
a0 5 - - ot =
B0 = ¥ i ARGILA(< 0,002mim)= 14
70 A r’: & : PRAF 0.002- 0.05mm= 44
gg =] / 3 -] 1 = 1 H NiSIP{0.05-2 Dmm)= 41
wn = ; Al B = — PIETRIS(2 0- 70mm}= 1
e BOLOVANIS{ 70-200mm)=
gg s — 55— TOTJ:L= " 100,00
10 -t —fd — e I
0 a— : I Natura pamantului
0007 0004 0016 0084 0256 1024 4096 16384 65536 262.144 Praf nisipos

Sef laborator,
ing. Gabriela |ftode

{ ABORATOR
GRAD 1

Executat,
Adrian POPESCU

i
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%
Y
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LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B-dul 1 Decembrie 1948, nr. 10, cod postal 720237 Autord :;Aaoggs?; 062018 F%?IEBS
Telefon /Fax 0230 550060 E-mail: laborator@malgproiect.ro utorizatia nr. o -
DETERMINAREA GRANULOZITATH
PRIN METODA CERNERI! S$I METODA SEDIMENTARIl
Conform STAS 1913/5-85;
RAPORT DE INCERCARE
Nr. 746 din 12.05.2021
Beneficiar; §8.C. GEOPROB RPD SRL
Lucrare: STUDIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Foraj Fa Proba: 1 Cota: (m} 3,00
Data prirnirii: 05.05.2021
Metoda cernerii:
Dimensiunite ochiurlor sitelor si ) . Feackuni cu diametrul mal mic decat d.
cnior (gamend granel Canditate ramasa pe site T
Cantitate totala analizata {mm) ] % din md %
md= 50 70,00 0,00 0.00 100,00
Repartitia materialuiui 40,00 0,00 0,00 100,00
31,50 0,00 0,00 100,00
Material spala d<0.063 mm 20,00 0.00 0,00 100,00
Proba uscata (g) 6,53 16,00 0,00 0.00 100,00
8,00 0,00 0,00 100,00
Material cemut d>0,063 mm 4,00 0,00 0,00 100.0
Praba uscata (g) 43,47 2,00 0,49 0,98 99,0
0,500 0,40 0.80 98,2
0,250 11,54 23,08 75,1
0.125 28,58 57,16 18,0
0,062 2,46 4,92 131
Suma 43,47 86,94
Metoda Sedimentarii
, Timp de Temp.clita Citirl pe Citirl corectate Diametrui | Corecila de .
R=(p -1)x10 sedim, areometru granulelor temp.
AR= 1,50 minute °C p R'=R + AR d{mm) Ct Re=R™+Ct %
Cantiiale totala analizata 0,5 20 3,70 0,0847 13,37
md= 50 1 20 270 0,0604 10,18
2 20 2,20 0,0429 8,60
4 20 2,00 0,0304 7.96
20 1,78 0,0215 7,00
15 20 1,20 0,0158 5,41
30 20 1,00 0,0112 4,78
Densliatea scheletulul (g/cc) 60 20 0,90 0,0079 4,46
ps= 2,69 120 20 0,50 0,0056 3,18
240 20 0,20 0,0040 2,23
1440 20 0,100 0,0018 1,99
1gg S === ; T
BO e el R i . ARGILA{< 0,002mm}= G
70 — B R e ;_' T P e bt Fotiaed i) 8 PRAF 0.002- 0.05mm}= 7
gg L e i B ey B e o il _ 5l b NISIP{0.05-2 0mm)= 90
ps B E e e s PR e e i PIETRIS(2.0- 70mm)= 1
30 A HEE ff o= e B BOLOVANIS{ 70-200mm}s
20 : — - =
J= = e |t =i 5 | P 1 TOTAL= 100,00
18 = i '1 e e v H ey ] B Natura pamantului
0.004 0004 00%6 0084 0256  1.024 4096 16384 65536 262.144 Nisip
Sef Iaboralosr Executat,
. L JEC .
ing. Gabqg]a?ﬁode\d‘ Adrian POPESCU

[
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LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 10, cod pogtal 720237
Telefon /Fax 0230 550060 E-mail: laborator@malgproiect.ro

LABORATOR

Autorizatia nr, 3365/26.06.2018

€OoD:

F-RIP 05

DETERMINAREA GRANULOZITATI
PRIN METODA CERNERI S| METODA SEDIMENTARII

Conform STAS 1913/5-85;

RAPORT DE INCERCARE

Nr. 747-2 din 12.05.2021

Beneficiar: S.C. GEOPROB RPD SRL
Lucrare: STUDIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTALC
Forajf F9 Proba: 1 Cota: (m) 1,20
Data primirii: 05.05.2021
Metoda cernerii:
Dimensiunile ochiurilor silelor si } ) Fraciiuni pu diamatrul mai mic decat d,
ciururitor {diametrul granulelor Canfitate ramasa pe site din cantit. Tot
it
Cantitate totala analizata (mm) g % din md %
md= 50 70,00 0,00 0,00 100,00
Repariitia materialului 40,00 0.00 0,00 100,00
31,50 0,00 0,00 100,00
Material spalat d<0.063 mm 20,00 0,00 0.00 100,00
Proba uscata (g) 23,42 16,00 0,00 0,00 100,00
8,00 0,00 0,00 100,00
Material cemnut d>0.063 mm 4,00 0,00 0,00 100.0
Proba uscata (g) 26,58 2,00 0,27 0,54 99,5
0,500 0,46 0,92 98,5
0,250 2,55 510 93.4
0,125 18,75 37.50 559
0,063 4,55 9,10 46,8
Suma 26,58 53,16
Metoda Sedimentarlii
, Tirnrf de Temp citta Citiri pe Citirl corectate Diametrul | Corectla de e -
R=(p -1)x10 sedim. areomeiruy granulelor lemp.
AR= 1,50 minute ‘c p R'=R + AR d{mm)} Ct Rc=R'+Ct %
Cantitate totala analizata 0,5 20 14,30 0,0762 47,14
md = 50 1 20 12,50 0,0550 41,38
2 20 10,60 0,03%6 35,24
4 20 B,10 0,0287 27,38
B 20 7,50 0,0204 25,47
15 20 6,20 0,0151 21,33
30 20 5,20 0,0108 48,15
Densitatea scheletului (g/ec) &0 20 4,50 0,0077 15,92
ps= 2,69 120 20 3,50 0,0055 12,73
240 20 3,00 0,0039 11,14
1440 20 2,100 0,0016 B,28
100 *
90
pie ARGILA(< 0. 002mmi=
70 e = e - PRAF 0.002- 0.05mm}=
60 = et = NIStP(0.05-2.0mm)=
ig . e PIETRIS(2.0- 70mm)=
30 x ___' BOLOVANIS( 70-200mm)=
20 r TOTAL= 100,00
10 +— - i
o 1 - Natura pamantului
0001 0004 0016 0064 0256 1024 4096 6.384 65536 262.144 Nisip prafos
Sef laborator, Executat,
ing. G}ﬁ?%‘%'ﬁ'ut}%df}_ Adrian POPESCU
s S, f
o .;/
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LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 10, cod postal 720237
Telefon fFax 0230 550060 E-malk: laborator@malgprolect.ro

LABORATOR coD:
Autorizatia nr. 3365/26.06.2018 F-RiP 05

DETERMINAREA GRANULOZITATI
PRIN METODA CERNERII S| METODA SEDIMENTARI!

Conform STAS 1913/5-85;

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 748 din 12.05,2021

Beneficiar: S.C. GEOPROB RPD SRL
Lucrare: STUDIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Foraf F10 Proba: 1 Cota: (m) 1,20
Data primirii: 05.05.2021
Metoda cernerii:
DGimensiunile ochiyrilor sitelor si [P i i
cno garetn gl Cantitate ramasa pe sife AL :::T:nu;‘: ik L L
Cantltate totala analizata {mmy} g % din md %
md= 50 70,00 0,00 0,00 100,00
Repartitia materialului 40,00 0,00 0,00 100,00
31,50 0,00 0,00 100,00
Material spalat d<0.063 mm 20,00 0,00 0,00 100,00
Proba uscata {g) 14,10 16,00 0,00 0,00 100,00
8,00 0,00 0,00 100,00
Material cemut ¢>0,063 mm 4,00 0,00 0,00 100,0
Proba uscata {g) 35,90 2,00 3,06 6,12 93,9
0,500 1.07 2,14 91,7
0,250 521 10,42 81,3
0,125 23,14 46,28 35,0
0,063 3,42 6,84 28,2
Suma 35,90 71.80
Metoda Sedimentarii
\ Timp de Temp.citita Citirl pe Cilirl corectate Diametrul | Corectia de Re s
=(p -1}x10 sedim. areomelru granulelor temp.
AR= 1,50 minute ©c p R'=R + AR d{rnm) Ct Re=R'+Ct %
Cantitate iotala analizata 0.5 20 8,40 0,0810 28,33
md = 50 1 20 6,10 0,0586 21,01
2 20 5,30 0,0418 17,83
4 20 4,30 0,0298 15,28
a 20 3,80 0,0214 13,69
15 20 3,40 0,0155 12,42
30 20 3,00 0,0110 11,14
Densitatea schelatului {gice) 60 20 2,50 0,0078 9,55
pi= 2,69 120 20 2,10 0,0055 8,28
240 20 4,50 0,0039 6,37
1440 20 0,900 0,0016 4,46
100 : — —=
o0 - = == —=
& i . = ARGILA{< 0,002mm)= 5
70 : SN S . PRAF 0.002- 0.05mm)= 14
B0 = e e ey R KIS IP{0.05-2 Omm)= 75
33 [ D | B PIETRIS(2 0- 70mm)= 6
30 et — BOLOVANIS{ 70-200min)=
20 ‘ o P T == TOTAL= 100,00
10 - = ooy : = B e e R )
0 N e e | |77 IS 1 x . ' e Natura pamamulul
0001 0004 DOI6 004 0256 1024 4006 16384 65538 262.144 Nisip prafos
Sef laborator, Executat,
ing. Gabriela. I'f‘tqde\ Adrian POPESCU
{":J' WL G o
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LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL
B-dui 1 Decembrie 1918, nr. 10, cod postal 720237
Telefon /Fax 0230 550060 E-mail; laborator@malgprolect.ro

COoD:
F-RIP 05

LABORATOR
Autorizatia nr. 3365/26.06.2018

DETERMINAREA GRANULOZITATIHI
PRIN METODA CERNERIl S| METODA SEDIMENTARIN

Conform STAS 1913/5-85;

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 749 din 12.05.2021

Beneficiar: S.C. GEQOPROB RPD SRL
Lucrare: STUDIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Foraj F11 Proba: 1 Cota: (m) 1,20
Data primirii: 05.05.2021
Metoda cernerii:
Dimensiunile ochiurilor sitelor si ] ] Fractiuni cu diametrut mai mic decal d
ciunerilor (diametrul granulelor Cantitate ramasa pe sile din canit. Tot
et
Cantltate totala anailzata {mm) g % din md %
md= 50 70,00 0,00 0,00 109,00
Repartitia materialulul 40,00 0,00 0,00 100,00
31,50 0,00 0.00 100,00
Materia) spalat d<0.063 mm 20,00 0,00 0,00 100,00
Proba uscata () 11,52 16,00 0,00 0,00 100,00
8,00 0,00 0,00 100,00
Material cernut d¢>0.063 mm 4,00 0,00 0,00 100,0
Proba uscata (g} 38,48 2,00 4,74 9,48 90,5
0,500 1,04 2,08 B8,4
0,250 5,63 11,26 712
0,125 21,33 42,66 34,5
0,063 5,74 11,48 23,0
Suma 38,48 76,96
Metoda Sedimentarit
Tlmp'v de Temp.citita Citlri pe Citiei corectate Diametrul | Corectia de Re mp
R={p -1)x1 o sedim. areametru granulelor temp.
AR= 1,50 minute °c p R'=R + AR d{mm} Ct Re=R'+Ct Ya
Cantitale (olata analizata 0.5 20 5,90 0,0822 23,56
md= 50 1 20 530 0,0590 18,46
2 20 4,80 0,0419 16,87
4 20 4,10 0,0298 14,64
8 20 3,40 0,0212 12,42
15 20 2,60 0,0156 9,87
30 20 2,50 0,0110 9,55
Densitatea schelehsui (g/ec) 80 20 1,50 0,0079 6,37
pam 269 120 20 1,20 0,0056 541
240 20 0,90 0,0040 4,46
0,900 0,0016 4,46
=k E== ==
; : === ARGILA(< 0.D02mm)= 4
- ] PRAF 0.002. 0.05mmj= 14
i 3 NISIP(0.05-2.6mm)= 73
- b bl e S —— PIETR!S{2.0- 70mm)= 8
3 et BOLOVANIS( 70-200mm}=
I = B = TOTAL= 100,00
= =E == Ko e i Natura pamantului
0001  ©004 0016 0084 0256 1024 4006 16384 65536 262144 Nisip prafos
Sef laborator, Executat,
ing. Gabrielz;lfigde Adrian POPESCU
9. Gebrielalfigde.
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LABORATOR GRAD | MALG PROIECT SRL i
B-dul 1 Decembrie 1918, fr. 10, cod postal 720237 Amﬂm'l':‘sf’?;:s?; 062018 F-(l:a?:és
Telefon /Fax 0230 550060 E-malk: laborater@malgproiect.ro ' o
DETERMINAREA GRANULOZITATH
PRIN METODA CERNERIiI 51 METODA SEDIMENTARII
Conform STAS 1913/5-85;
RAPORT DE INCERCARE
Nr. 750 din 12.05.2021
Beneficiar: S.C. GEOPROB RPD SRL
Lucrare: STUDIU GEOTEHNIC PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC
Foraj Fi1 Proba: 1 Cota: (m) 2,50
Data primirii: 05.05.2021
Metoda cernerii:
Dl L e T . . Fractiuni cu diametrul mai i decat d,
ciururitor {diametrul granulelor Canlitate ramasa pe site din canit ToL
[y
Cantitate totala analizata (mm} '] % din md %
md= 50 70,00 0,00 0.00 100,00
Repartitia malerialuiul 40,00 0,00 0,00 100,00
31,50 0,00 0,00 100,00
Malcrial spata; d<0.063 20,00 0,00 0,00 100,00
Proba uscata (g) 28,83 16,00 0,00 0,00 100,00
8,00 0,00 0.00 100,00
Material cernut d»0 063 mm 4,00 0,00 0,00 100,0
Proba uscata (g} 21,17 2,00 0,02 0,04 100,0
0,500 0,08 0,12 99,8
0,250 0,64 1,28 96,6
0,125 16,55 33,10 65,5
0,063 3,90 7.60 57.7
Suma 21,17 42,34
Metoda Sedimentarii
Tlmg de Temp citita Citirl pe Citlrl corectate Diametrul | Corectia de Rc .
R=(p -1)x1 ot sedim. areometru granulelor temp,
AR= 1,50 minute °C 4] R'=R + AR d{mm) Ct Re=R'+Ct %
Caniitate totala analizata 0,5 20 17,70 0,0733 57,94
md = 50 1 20 15,40 0,0533 50,62
2 20 13,50 0,0385 44,57
4 20 12,40 0,0275 41,07
8 20 11,50 0,0186 38,20
15 20 10,50 0,0145 35,02
30 20 9,00 0,0104 30,24
Densltatea scheletului (g/ec) 60 20 8,00 0,0074 27,06
ps= 2,69 120 20 7,10 0,0053 24,19
240 20 5,30 10,0038 18,46
1440 20 4,000 40,0016 14,33
' =i ARGILA(< 0,002} 16
e e : S PRAF 0.002- 0.05mm}= 33
T T Wseoosoom: st
e e [E— _’ e ' 5 PIETRIS{2.0- 70mm)= 0
e L : I BOLOVANIS( 70-200mm]=
e T : TOTAL= 100,00
e e Bk b o i Natura pamantulyi
0001 0004 0016 0084 0256 1024 4096 16384 65536 262144 Nisip argilos
Sef laborator, Executat,
ing. Gabriela Iﬂoge.- = Adrian POPESCU
L ARARS Pal.
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